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ÚVOD

S matematikou se setkáváme kaţdý den, ačkoliv si to málokdy uvědomujeme. Jiţ

při ranním vstávání z postele počítáme, kolik času máme na oblékání, hygienu, snídani,

v kolik hodin musí být naše děti ve školce či ve škole a my v zaměstnání. Náš kaţdodenní

ţivot je protkán matematikou od útlého dětství.

Byl by omyl myslet si, ţe děti se s matematikou seznamují aţ v prvním ročníku

základní školy. Jiţ v mateřské škole se setkávají s činnostmi zaměřených na

předmatematickou gramotnost, které mají svŧj pŧvod v kaţdodenních aktivitách dítěte,

především ve hře.

Během svého studia na pedagogické fakultě jsem se seznámila s problematikou

předmatematické gramotnosti u dětí v mateřské škole. Tato oblast předškolního vzdělávání

mě velmi nadchla, a proto jsem se rozhodla svou bakalářskou práci věnovat právě této

problematice. Při bliţším studiu témat týkajících se předmatematických dovedností dětí

v mateřské škole mne zaujala transformace velikosti, která je, dle mého názoru, v současné

době v předškolním vzdělávání mírně opomíjena. Prostřednictvím své bakalářské práce

jsem se snaţila proniknout do této oblasti a pozdvihnout její význam v mateřské škole.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY

„Předškolní pedagogika se z ontogenetického hlediska soustředí na určité období

výchovně-vzdělávacího působení v celoživotním kontextu.“ (Prŧcha, Koťátková, 2013,

s. 48)

V odborné literatuře mŧţeme najít rŧzné pohledy a názory na rozdělení ţivotních

etap dítěte. Většina autorŧ se však shodne na vymezení předškolního věku dítěte, kterým

se rozumí časový úsek od narození do vstupu na základní školu. Předškolní věk mŧţeme

rozdělit ještě do dvou skupin a to na mladší (od narození do 3 let) a starší (od 3 do 6 let,

spolu s dětmi s odkladem školní docházky). (Koťátková, 2014) V této bakalářské práci se

budu nejvíce zaměřovat na děti staršího předškolního věku.

„Úkolem institucionálního předškolního vzdělávání je doplňovat a podporovat

rodinnou výchovu. Předškolní vzdělávání má usnadňovat dítěti jeho další životní i

vzdělávací cestu.“ (RVP PV, 2017)

Mateřská škola je součástí systému výchovně vzdělávacích institucí v ČR. Výchova

v tomto kontextu spočívá v záměrném pŧsobení na komplexní procesy rozvoje

předškolního dítěte. Díky nezbytné péči a bezpečí má dítě moţnost aktivně poznávat

okolní svět, společnost (uţší i širší) a její pravidla. (Prŧcha, Koťátková, 2013) Vzdělávací

procesy, spontánní či záměrné, v tomto věku úzce souvisejí s naplňováním fyziologických

a psychosociálních potřeb dítěte. Úkolem učitelky při vzdělávání je nabízet dítěti vhodně

zvolené činnosti, kterými bude nenásilně a přirozeně rozvíjet jeho „vývojově

neopakovatelné a nenahraditelné schopnosti.“ (Opravilová, Gebhartová, 2011, s. 57)

Hlavním prostředkem výchovně-vzdělávacího procesu v mateřských školách je hra

a situační učení. Gebhartová a Opravilová (2011) uvádějí, ţe nejlepším zpŧsobem

postupného zvládání všech předpokladŧ motorického i kognitivního rozvoje je samostatná

hra a experimentace. Současně však dodávají, ţe tím není myšlena jen nezávazná činnost

dítěte za dohledu učitelky. „Učitelka mateřské školy prostřednictvím učebních situací

vytváří podmínky k tomu, aby se zdánlivě nahodile získané zkušenosti každého dítěte

postupně skládaly v logicky funkční vztahy, síť vzájemných souvislostí a základ osnovy

budoucího poznatkového systému.“ (Opravilová, Gebhartová, 2011, s. 156)
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1.2 ROZVOJ PŘEDSTAV A DOVEDNOSTÍ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V období od narození dítěte do jeho nástupu na základní školu dochází k jeho

největšímu rozvoji v oblasti motoriky poznávacích procesŧ. Motorický a kognitivní vývoj

spolu velmi úzce souvisí, jsou vzájemně propojeni a navzájem se ovlivňují. Pokud je dítě

opoţděné byť jen v jedné sloţce obou skupin, ovlivňuje to zároveň úroveň všech ostatních

sloţek psychomotorického vývoje dítěte.

1.2.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

Motorikou rozumíme souhrnné označení pro pohyb. Dělíme ji na jemnou, hrubou

a oromotoriku. Tyto oblasti spolu úzce souvisí a navzájem se ovlivňují. V mateřské škole

je velký dŧraz kladen na motorický vývoj dítěte zejména ve věku od 3 do 6 – 7 let, avšak

neměl by být opomíjen vývoj dítěte jiţ od narození. Toto období je pro dítě klíčové, neboť

správný prŧběh psychomotorického vývoje a respektování všech jeho zákonitostí má vliv

na další rozvoj dítěte v oblasti motoriky i kognitivních funkcí. Odpovídá-li prŧběh rozvoje

hrubé a jemné motoriky v batolecím období normě, je dítě připravené v následujících

letech zvládat následující dovednosti.

V oblasti hrubé motoriky dítě:

3 roky

o při chŧzi do schodŧ a ze schodŧ střídá nohy

o několik okamţikŧ se udrţí na 1 noze

o dokáţe chodit po špičkách

o zvládá chŧzi s uţší bází (na lávce, obrubníku)

o dokáţe házet míč

 4 roky

o udělá kotoul (s dopomocí)

o dovede stát na jedné noze

o dokáţe skákat do dálky z místa i s rozběhem
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o hází míč horním obloukem obouruč

o snoţmo skočí cca 20 cm daleko

 5 let

o skáče na jedné noze

o chodí pozadu

o chodí bez pomoci po schodech

o snaţí se skákat přes švihadlo

o jezdí na koloběţce, kole

o vyhodí míč do výšky a chytí ho

 6 let

o stojí na jedné noze se zavřenýma očima

o vstane z lehu na zádech bez pouţití rukou

o při chŧzi pokládá jednu nohu před druhou systémem špička – pata

o udělá kotoul bez dopomoci

o hází horním/spodním obloukem jednoruč

Nejčastějšími činnostmi pro rozvoj hrubé motoriky jsou pohybové hry, pravidelné

tělovýchovné chvilky a rozcvičky, překáţkové dráhy a především dostatečný pobyt venku.

(Bajgarová, Dvořáková, Táborská, 2011)

Jemná motorika je v předškolním období spojena s rozvojem sebeobsluhy (oblékání,

hygiena, stravování), grafomotoriky, která zahrnuje drţení psaní potřeby, kresbu, stříhání,

modelování, lepení, a manipulací s drobnými předměty v rámci hry i kaţdodenních

činností. Pro rozvoj jemné motoriky (nejen v mateřské škole) dáváme dětem prostor pro

manipulaci se stavebnicemi, korálky, skládankami, mozaikou a rukodělné činnosti (práce

s plastelínou, pískem, přírodninami). (Šulová a kol., 2017; Bednářová, Šmardová, 2010)

Oromotorika je definována jako motorika mluvních orgánŧ, tzn. rtŧ, jazyka, čelistí,

měkkého a tvrdého patra, tváří, hlasivek, dýchacích svalŧ. Tyto orgány jsou označovány
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také jako orgány řeči. „Řeč lze definovat jako vrcholnou a nejdokonalejší pohybovou

aktivitu člověka.“ (Pekařová, 2017) Řeč představuje vrcholnou pohybovou činnost, jelikoţ

je při ní potřeba cíleně ovládat a pohybovat nejmenšími svalovými skupinami. Aby však

dítě dokázalo tyto svalové skupiny ovládat, musí mít správně vyvinuté větší svalové

skupiny celého těla. Stejně jako jemná motorika, i řeč má své centrum v dominantní

hemisféře mozku, proto je nutné dát dítěti dostatečný prostor k přirozenému pouţívání

dominantní ruky. Pokud bychom ho vedli k nadměrnému pouţívání nedominantní horní

končetiny, došlo by k přetěţování nedominantní hemisféry mozku a mohl by se tak

zpomalit, případně aţ zablokovat vývoj řeči. Z výše zmíněných informací vyplývá, ţe

hrubá motorika i jemná motorika mají na rozvoj oromotoriky a řeči velmi dŧleţitý vliv.

(Pekařová, 2017)

1.2.2 KOGNITIVNÍ FUNKCE


[…]


a Ema dokázali úkol vyřešit bez upozornění na chybu, zatímco Lukas a Eliška úkol

nevyřešili správně ani po upozornění na chybu.

Pozorováním dětí při řešení tohoto úkolu jsem zjistila, ţe všechny dokázaly nejprve

správně nakreslit zmenšený obraz pŧvodní misky. Problém nastal ve chvíli, kdy měly

nakreslit zvětšený obraz pŧvodního vzoru. V tu chvíli většina dětí nakreslila zvětšený

obraz pouze zmenšené misky, nikoliv pŧvodního vzoru. Po upozornění na provedenou

chybu ji Lukáš, Tomáš, Aneţka, Kateřina a Šarlota dokázali napravit a úkol úspěšně

dokončit.
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3.5.6 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Na základě vyhodnocení jednotlivých úkolŧ jsem zjistila, ţe:

 všechny děti z uvedeného vzorku samostatně zvětšily objekt v prostoru na

bázi modelování, pokud jim bylo dáno dostatečné mnoţství materiálu,

 všechny děti si vybraly samostatně nebo s dopomocí dostatečné mnoţství

materiálu, aby mohly zvětšit objekt v prostoru, a provedly transformaci

velikosti,

 všechny děti z uvedeného vzorku samostatně nebo s dopomocí zmenšily

objekt v prostoru na bázi modelování, pokud jim bylo dáno dostatečné

mnoţství materiálu,

 všechny děti si vybraly samostatně nebo s dopomocí dostatečné mnoţství

materiálu, aby mohly zmenšit objekt v prostoru, a provedly transformaci

velikosti,

 70% dětí z uvedeného vzorku samostatně nebo s dopomocí zvětšilo objekt

na bázi stavby z kostek,

 80% dětí z uvedeného vzorku samostatně nebo s dopomocí zvětšilo objekt

kreslením ve čtvercové síti a 70% tento objekt zmenšilo, všechny děti tyto

objekty uspořádaly podle velikosti od největšího po nejmenší,

 80% dětí z uvedeného vzorku samostatně nebo s dopomocí zvětšilo a

zmenšilo objekt kreslením bez čtvercové sítě.
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ZÁVĚR

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma transformace velikosti z oblasti

předmatematické gramotnosti a pokusila se do této oblasti více proniknout. Jiţ při studiu

odborných zdrojŧ jsem byla překvapena, ţe této problematice je věnováno velmi málo

pozornosti. Ačkoliv je předmatematická gramotnost dětí v mateřských školách pravidelně

rozvíjena, dŧraz je kladen jen na několik témat z této oblasti. Ze své dosavadní praxe

a pozorování mohu tvrdit, ţe transformace velikosti je při rozvoji předmatematických

schopností opomíjena a není na ni kladen přílišný dŧraz. V tomto směru jsou dětem častěji

nabízeny činnosti zaměřené pouze na porovnávání velikostí objektŧ.

Začala jsem se tedy zabývat otázkou, zda je toto opomíjení zpŧsobeno

nedostatečnými znalostmi učitelek v mateřských školách o transformaci velikosti nebo děti

předškolního věku ještě tyto dovednosti nemají rozvinuté, a tudíţ nejsou pro ně zařazovány

aktivity na zvětšování či zmenšování objektŧ v rŧzných dimenzích. Proto jsem si za cíl této

práce zvolila zjištění, zda děti v předškolním věku dokáţou transformovat velikost objektŧ

rŧznými zpŧsoby v prostoru a v rovině.

Při realizaci experimentu jsem měla moţnost pozorovat kaţdé dítě při plnění úkolŧ

a sledovat i jejich přístupy k řešení daných úkolŧ. I zde se potvrdilo, ţe kaţdé dítě je jiné

a stejně tak i jeho zpŧsob práce, ačkoliv v některých chvílích byly taktiky dětí při plnění

úkolŧ podobné.

Z výsledkŧ experimentu lze usuzovat, ţe děti v předškolním věku jiţ dokáţou

měnit velikost objektŧ, avšak jejich schopnosti v této oblasti se rŧzní v jednotlivých

zpŧsobech zvětšování či zmenšování a dimenzi, v níţ k transformaci velikosti objektu

dochází.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na téma transformace velikosti v mateřské škole.

Jejím cílem je zjištění, zda děti v mateřské škole dokáţou transformovat velikost objektŧ

rŧznými zpŧsoby v prostoru a v rovině.

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a experimentální.

V teoretické části je popsán vývoj dítěte z hlediska předmatematických představ.

Také je zde charakterizována problematika transformace velikosti a její vyuţití v mateřské

škole.

V metodologické části nalezneme cíl experimentu, metody pouţité při řešení úkolŧ,

podmínky, přípravu a zadání aktivit a kritéria hodnocení experimentu.

Experimentální část se věnuje charakteristice mateřské školy, tříd a dětí, s nimiţ je

experiment realizován, scénářŧm k úkolŧm, jejich prŧběhu a vyhodnocení.

This bachelor thesis focuses on size transformation in preprimary education. Its

aim is to find out whether children in kindergarten are able to transform size of objects in

2D and 3D using different ways.

The thesis is divided into three parts - theoretical, methodological and

experimental.

The theoretical part of the thesis describes early math skills development of a child.

It also characterises the issue of the size transformation and its use in kindergarten.

The methodological part sets the goal of the experiment, used task-solving methods.

It also describes conditions, task preparation and assignment and furthermore given

criteria for task evaluation.

The experimental part deals with characteristics of the kindergarten, classes, and

children that were involved in the experiment. There can be found the task scenarios,

description of the task-solving process and its evaluation as well.
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 PŘÍLOHY

I
