Posudek bakalářské práce

Transformace velikosti

Bc. Zuzana Šiklová
Učitelství pro MŠ

Cílem práce je zjistit, zda jsou děti předškolního věku schopné transformovat velikost objektů v prostoru a rovině. Autorka pracuje jako učitelka v mateřské škole, proto se zaměřila na téma, které mohla zpracovat nejen teoreticky, ale ve kterém mohla připravit a realizovat i výzkumnou sondu na vzorku dětí ze své MŠ. Jak sama uvádí, transformace velikosti jako součást předmatematických představ u předškolních dětí není příliš rozpracováno v odborné literatuře ani v metodických materiálech, proto jsou výsledky práce nejen bezprostředně aplikovatelné v každodenní činnosti autorky, ale mohou se stát podnětem i pro další pedagogické pracovníky.

Práce o rozsahu 34 stran textu je proporcionálně rozdělena na teoretickou, metodologickou a experimentální část. V teoretické části se autorka nejprve zaměřuje na charakteristiku předškolní výchovy a na rozvoj dítěte tohoto věku zejména v oblasti motoriky a kognitivních funkcí. Dále uvádí cíle předmatematické výchovy v mateřské škole a z dovedností, které by mělo zvládnout dítě před nástupem do základní školy, vybírá transformaci velikosti jako jednu z dovedností obtížnějších, ale zároveň v běžném životě často potřebných. Vzhledem k tématu bakalářské práce je zařazena i stručná zmínka o podobném zobrazení.

Úroveň zpracování teoretické části odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, autorka dobře pracuje s odbornou literaturou, označuje prameny a citace, jednotlivé části textu na sebe logicky navazují.

Další část práce je věnována experimentu, který autorka připravila a realizovala s deseti dětmi ve věku 5-6 let v mateřské škole, v níž pracuje. Experiment probíhal v přirozeném prostředí a za podmínek, které motivovaly děti a zabraňovaly stresu. V metodologické části je dobře stanoven cíl experimentu a jsou uvedeny jeho podmínky, použité metody i příprava realizace. V rámci experimentu děti individuálně plní 5 úkolů se sedmi aktivitami, jednotlivé aktivity jsou popsány včetně použitých pomůcek a kritérií hodnocení. Text je vhodně doplněn fotografiemi.

Vlastní popis experimentu začíná charakteristikou mateřské školy, ve které probíhal, a charakteristikou jednotlivých dětí. Ve scénáři experimentu jsou detailně uvedeny otázky, které experimentátorka kladla dětem, způsob motivace i hodnocení práce. Oceňuji pěkný výběr motivačních pohádek a příběhů, na které úkoly navazují. Činnost dětí tak probíhá přirozeně, je vlastně pokračováním příběhu. Následuje vyhodnocení každého úkolu. Autorka vždy nejprve uvádí tabulku s počtem chyb u jednotlivých dětí a splnění úkolu podle předem daných kritérií, potom slovně popisuje průběh činnosti, chyby dětí a stanovuje celkovou úspěšnost. Některé pomocné otázky a upozornění považuji za příliš návodné, takže zvyšují úspěšnost řešení, ale nemusí vždy jít o řešení uvědomělé. Je proto dobře, že autorka uvádí v tabulkách odděleně úspěšnost bez pomoci učitelky a s pomocí. Tato část práce svědčí o pedagogických zkušenostech autorky a o její schopnosti vcítit se do myšlení dětí.

Závěry práce jsou jasně formulované ve vztahu k cíli. Autorka se vyvarovala zobecňování, protože pracovala jenom s malým vzorkem dětí. Práci doplňuje příloha s motivačními texty k jednotlivým úkolům.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

s. 10 – Pro definici podobnosti bych v bakalářské práci jako práci vědecké povahy očekávala jiný zdroj než citaci z webových stránek s materiály pro žáky ZŠ. Jak bychom podle uvedené definice určili podobnost například v případě dvou kružnic?

Zápis vztahu mezi úsečkami je chybný.

s. 14 – Při plnění úkolu 1b (2b) mohly děti zvolit různou strategii – buď se při rozhodování o tom, kolik si vezmou modelíny, mohly řídit velikostí řepy jako objektu, který chtějí vytvořit, nebo si mohly vzít takové množství, jako jim v úkolu 1a (2a) dala učitelka. Jak děti postupovaly?

s. 16 – Počet čtverců na obrázku v jedné linii je poměrně velký. Mohlo to být pro některé děti příčinou obtíží? Nebyl by vhodnější jiný obrázek?

s. 23 – Ve scénáři k úkolu 3 není uvedeno, že má mít bouda stejný tvar. (Má vypadat stejně, ale musí být větší.)

s. 26 – Některé děti samostatně nezvládly úkol 2b), ale dobře řešily 1b), a naopak. Jak si to autorka vysvětluje?

s. 33 – Proč považuje autorka úkol 5 za nejsložitější? Dítě má při jeho řešení větší volnost, než mu například dává zadání úkolu 4.

Práce je psána čtivou formou, text je přehledně členěný a srozumitelný. Velmi pěkná je grafická podoba práce. Celková stylistická úroveň práce je dobrá, ale autorce uniklo několik překlepů a jazykových chyb, např. s. 4 – v oblasti motoriky (a?) poznávacích procesů..., s. 5 – psaní (psací) potřeby, zahrnuje ... manipulací(i), s. 7 – je vnímání času jedním z nejpomaleji a nejobtížněji rozvíjejícím(ch) se kognitivním(ch) procesem(ů), ..., s. 24 – z Mišutkovy (Mišutkovy) misky, s. 30 – (Děti) ... čtverce zpočátku nespočítali(y).

Předložená práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 20. května 2019